
Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 57.986, 
DE 19 DE ABRIL DE 2012

Coloca à disposição da Justiça Eleitoral servidores 
e dependências dos estabelecimentos da Rede 
Estadual de Ensino, com vistas ao pleito de 7 de 
outubro de 2012, em primeiro turno, e 28 de 
outubro de 2012, em segundo turno, se houver

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e em atenção ao disposto no 
Código Eleitoral, Lei federal nº 4.737, de 15 de julho de 1965,

Decreta:
Artigo 1º - As dependências de prédios dos estabelecimen-

tos de ensino requisitados pelos Juízes Eleitorais, nos termos 
do § 2º do artigo 135 do Código Eleitoral, para a instalação de 
Mesas Receptoras de Votos e Mesas Receptoras de Justifica-
tivas, no pleito de 7 de outubro de 2012, em primeiro turno, e 
28 de outubro de 2012, em segundo turno, se houver, deverão 
estar à disposição das autoridades requisitantes a partir das 8 
(oito) horas dos dias 5 de outubro de 2012, em primeiro turno, 
e 26 de outubro de 2012, em segundo turno, se houver, com 
observância do seguinte cronograma:

I - dias 5 e 6 de outubro de 2012, sexta-feira e sábado, em 
primeiro turno, e dias 26 e 27 de outubro de 2012, sexta-feira 
e sábado, em segundo turno, se houver, para montagem das 
seções, orientação e treinamento do pessoal das escolas para o 
dia do pleito, recepção das urnas e vistoria dos prédios;

II - dia 7 de outubro de 2012, domingo, em primeiro turno, 
e dia 28 de outubro de 2012, domingo, em segundo turno, se 
houver, emprego do pessoal das escolas na tarefa de orientação 
e fluxo dos eleitores no interior do prédio.

Parágrafo único - O pessoal aludido no inciso II deste artigo 
deverá ser distribuído em turnos, a partir das 7 (sete) horas, 
a fim de que a prestação de orientação ao público não sofra 
interrupções, assegurado o dever de votar na respectiva seção.

Artigo 2º - Os servidores administrativos, docentes e Dire-
tores de Escolas dos estabelecimentos de ensino requisitados 
ficam obrigados a comparecer ao serviço nos dias 5 e 6 de 
outubro de 2012, sexta-feira e sábado, em primeiro turno, assim 
como nos dias 26 e 27 de outubro de 2012, sexta-feira e sába-
do, em segundo turno, se houver, às 8 (oito) horas, para mon-
tagem e preparação das seções eleitorais e mesas receptoras 
de justificativas, localização das cabinas, colocação de cartazes 

indicativos e outras providências, de acordo com a orientação 
previamente recebida da Justiça Eleitoral, quando da entrega 
do material próprio e recepção das urnas.

Parágrafo único - Os servidores e os Diretores deverão 
aguardar, nos dias 6 de outubro de 2012, sábado, em primeiro 
turno, e 27 de outubro de 2012, sábado, em segundo turno, se 
houver, a vistoria a ser feita no prédio por funcionários designa-
dos pelo Juiz Eleitoral.

Artigo 3º - Cabe ao Diretor do estabelecimento de ensino 
requisitado:

I - responsabilizar-se, pessoalmente, pelo recebimento do 
material e das urnas que lhe serão entregues, mediante recibo, 
bem como pela respectiva guarda, a partir das 8 (oito) horas 
dos dias 6 de outubro de 2012, sábado, em primeiro turno, e 
27 de outubro de 2012, sábado, em segundo turno, se houver;

II - providenciar a entrega, aos membros das mesas recep-
toras de votos e das mesas receptoras de justificativas, do 
material e respectiva urna a eles destinados;

III - adotar providências para que, nos dias 7 de outubro de 
2012, em primeiro turno, e 28 de outubro de 2012, em segundo 
turno, se houver, o prédio esteja à disposição da Justiça Eleitoral 
para votação, a partir das 6 (seis) horas, bem como cuidar de 
seu fechamento, quando do encerramento dos trabalhos;

IV - dar ciência dos termos deste decreto a cada servidor 
convocado.

Artigo 4º - Aos servidores que, nos termos deste decreto, 
prestarem serviços à Justiça Eleitoral nos dias 5, 6 e 7 de 
outubro de 2012, em primeiro turno, e 26, 27 e 28 de outubro 
de 2012, em segundo turno, se houver, fica assegurado um dia 
correspondente de dispensa de ponto a cada 7 (sete) horas tra-
balhadas, para gozo até 31 de dezembro de 2013, a ser usufruí-
do mediante autorização de seu superior imediato e atendida a 
conveniência do serviço.

Artigo 5º - Os Dirigentes Regionais de Ensino, Supervisores 
de Ensino e demais autoridades escolares deverão prestar a 
mais ampla colaboração à Justiça Eleitoral, providenciando, se 
for o caso, remanejamento de pessoal.

Artigo 6º - A inobservância das determinações previstas 
neste decreto sujeitará os infratores às medidas disciplinares 
cabíveis.

Artigo 7º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 19 de abril de 2012
GERALDO ALCKMIN
Herman Jacobus Cornelis Voorwald
Secretário da Educação
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 19 de abril de 2012.

No correio eletrônico SELJ, de 12-4-2012, sobre convênio: À vista da manifestação da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude, 
para os efeitos do art. 1º do Dec. 52.418-2007, e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação do conve-
nente constante do quadro, descrito seu objeto e valor na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Quadra Construção de quadra esportiva de areia com vestiários, banheiros e iluminação fechada com alambrado 85.000,00

No correio eletrônico SELJ, de 12-4-2012, sobre convênio: À vista da manifestação da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude, 
para os efeitos do art. 1º do Dec. 52.418-2007, e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação do conve-
nente constante do quadro, descritos o objeto e valor na seguinte conformidade:
ENTIDADE OBJETO VALOR (R$)
Confederação Brasileira de Ginástica Artística II Meeting Internacional de Ginástica Artística 670.000,00

No correio eletrônico SELJ, de 12-4-2012, sobre retificação: À vista da manifestação da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude 
e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-2008, retifico os despachos publicados nas datas especificadas, na parte referente 
aos municípios indicados, para que constem as seguintes alterações de objetos:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$) Data de Publicação D.O.
Dracena 56º Jogos Regionais da 7ª Região Esportiva 330.000,00 1º-3-2012
Caraguatatuba 56º Jogos Regionais da 2ª Região Esportiva 330.000,00 1º-3-2012
Avaré 56º Jogos Regionais da 8ª Região Esportiva 330.000,00 1º-3-2012
Lins 56º Jogos Regionais da 3ª Região Esportiva 330.000,00 15-3-2012
Bebedouro 56º Jogos Regionais da 5ª Região Esportiva 330.000,00 15-3-2012
Atibaia 56º Jogos Regionais da 4ª Região Esportiva 330.000,00 15-3-2012
Penápolis 56º Jogos Regionais da 6ª Região Esportiva 330.000,00 15-3-2012

No correio eletrônico SELJ, de 17-4-2012, sobre retificação: À vista da manifestação da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude 
e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-2008, retifico os despachos publicados nas datas especificadas, na parte referente 
aos municípios indicados, na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$) Data de Publicação D.O.
Itariri Construção de arquibancada e iluminação da quadra poliesportiva da Estrada João Pinheiro 30.000,00 3-12-2011
Panorama Academia ao Ar Livre para 3ª Idade 50.000,00 14-12-2011
Suzano Construção de uma quadra na Rua Cidade Diadema, Parque Maria Helena 40.000,00 27-12-2011

No correio eletrônico DER, de 12-4-2012, sobre convênio: À vista da manifestação da Superintendência do Departamento de 
Estradas de Rodagem - DER, para os efeitos do art. 1º do Dec. 44.806-2000, e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-2008, 
aprovo a indicação do convenente constante do quadro, descritos o objetos e valor na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Cabrália Paulista Execução das obras e serviços de implantação de vias marginais à SP-293, numa extensão de 2,0 km, no Muni-

cípio de Cabrália Paulista que efetuará a desapropriação das áreas necessárias. A marginal é parte integrante da 
obra de recapeamento da pista e pavimentação dos acostamentos da SP-293, no trecho entre o acostamento com 
a rodovia SP-225 e o entrocamento com a rodovia SP-294, do km 0,100 ao km 24,850.

35.300.000,00

No correio eletrônico DER, de 16-4-2012, sobre convênio: À vista da manifestação da Superintendência do Departamento de 
Estradas de Rodagem - DER, para os efeitos do art. 1º do Dec. 44.806-2000, e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-2008, 
aprovo a indicação do convenente constante do quadro, descritos o objeto e valor na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Anhembi Execução, por administração direta, das obras e serviços de pavimentação da estrada vicinal AHB 164, ligação da 

SP-147 ao Distrito de Pirambóia, no Município de Anhembi, com extensão de 8,8 km.
5.350.000,00

No correio eletrônico DER, de 16-4-2012, sobre retificação: À vista da manifestação da Superintendência do Departamento de 
Estradas de Rodagem - DER e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-2008, retifico o despacho publicado em 17-2-2012, na 
parte referente ao município indicado, para que conste a seguinte alteração de valor:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Mairinque Execução das obras e serviços de regularização da Estrada Municipal Alberto Cocozza, com extensão de 3,8km. 2.145.698,98

No correio eletrônico SPDR, de 12-4-2012, sobre aprovação de convênios: À vista da manifestação da Secretaria de Planeja-
mento e Desenvolvimento Regional, para os efeitos do art. 1º do Dec. 44.721-2000, e tendo em vista o disposto no art. 1º do Dec. 
53.325-2008, aprovo a indicação dos convenentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Bady Bassitt Reforma e ampliação do CCI 50.000,00
Cabreúva Infraestrutura urbana na Rua Montreal e Avenida Espanha 250.000,00
Capivari Infraestrutura urbana em diversas ruas do município 500.000,00
Cruzeiro Pavimentação em vias do bairro Vista Alegre, Itagaçaba 300.000,00
Descalvado Infraestrutura urbana em diversas vias do Loteamento Jardim São Francisco II 257.122,00
Divinolândia Infraestrutura urbana em diversas vias do município 200.000,00
Embu Infraestrutura urbana nos Bairros Santa Teresa e São Luis 750.000,00
Itapecerica da Serra Construção de vestiário e iluminação no Estádio Raimundo da Paz 160.000,00
Itariri Construção de velório municipal 155.000,00
Jaci Construção de praças 149.641,13
Juquiá Construção de vestiário e arquibancadas no centro de eventos e campo de futebol 160.000,00
Leme Infraestrutura urbana trecho Av. da Saudade 100.000,00
Pacaembu Obras de infraestrutura urbana nos Bairros Vila Peres, Guaraniúva e Esplanada 109.999,97
Palmital Construção de quiosques 300.000,00
Panorama Construção e cobertura de quadra esportiva 160.000,00
Pedrinhas Paulista Infraestrutura urbana nas Ruas Primavera, Hortência, Mário Stefani, Assis, Pres. Prudente e Avenida Aeropo 159.999,60
São Carlos Guias, sarjetas e pavimentação no prolongamento da Rua Marcelo José M.Chiosea 300.000,00
São José do Rio Pardo Infraestrutura em vias do bairro Jardim São Bento 100.000,00
São Sebastião da Grama Infraestrutura no Bairro São Domingos (Parque Ecológico - pavimentação e iluminação) 100.000,00
São Sebastião da Grama Drenagem, meio fio (sarjeta), aterro no Bairro São Domingos (Parque Ecológico) 150.000,00
São Sebastião da Grama Infraestrutura urbana no Bairro São Domingos/Parque Ecológico 150.000,00
Sete Barras Iluminação de ruas nos Bairros Conchal Branco, Votupoca e Raposa 160.000,00

No correio eletrônico SPDR, de 17-4-2012, sobre aprovação de convênios: À vista da manifestação da Secretaria de Planeja-
mento e Desenvolvimento Regional, para os efeitos do art. 1º do Dec. 44.721-2000, e tendo em vista o disposto no art. 1º do Dec. 
53.325-2008, aprovo a indicação dos convenentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Brodowski Infraestrutura urbana em diversas vias do município 150.000,00
Cajati Infraestrutura urbana nas Ruas Oxford, Campo Belo, Boa Vista e Araribá 500.000,00
Cajati Infraestrutura urbana na Rua Porto Rico - Bairro Jardim São José 180.000,00
Embu-Guaçu Pavimentação em trecho da Rua das Paineiras 160.000,00
Itapevi Pavimentação asfáltica e drenagem de águas pluviais no Parque Miraflores 340.000,00
Itararé Infraestrutura nas Ruas Petronilha, Fogaça Patite, Davina Mont, 9 Julho, Lauro Miranda/V.N.Horizonte, Jd. Sinhá 100.000,00
Itararé Infraestrutura urbana no Bairro Cerrado 200.000,00
Jacupiranga Infraestrutura urbana na Rua Francisco José de Lima 160.000,00
Jaú Infraestrutura/ rede de abastecimento no Jardim Maria Luiza III 200.000,00
Juquiá Infraestrutura urbana - reforma de passarela 100.000,00
Osvaldo Cruz Infraestrutura urbana da Rua Profª Solange M. Albino até Alameda Pedro Ciciliati 160.000,00
Ouroeste Construção de mini campo de futebol 100.000,00
Pratânia Iluminação do Estádio Municipal 160.000,00
Quadra Pavimentação asfáltica e implantação de guias e sarjetas 100.000,00
Reginópolis Infraestrutura urbana em vias do município 150.000,00
Rincão Infraestrutura urbana - iluminação de praça pública 100.000,00
Rosana Infraestrutura urbana - rede de iluminação pública 150.000,00
Rubiácea Infraestrutura urbana, recapeamento asfáltico e iluminação pública 410.000,00
Taguaí Infraestrutura urbana em vias da Vila Romano 70.000,00
Terra Roxa Infraestrutura urbana no acesso à Creche Municipal e Centro de Saúde - Bairro dos Imigrantes 40.000,00
Valparaíso Infraestrutura urbana em ruas e avenidas da cidade 200.000,00

Volume 122 • Número 75 • São Paulo, sexta-feira, 20 de abril de 2012 www.imprensaofi cial.com.br

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despachos do Secretário, de 19-4-2012
No correio eletrônico SAA, de 12-4-2012, sobre aprovação de convênios: À vista da manifestação da Secretaria de Agricultura 

e Abastecimento, para os efeitos do art. 1º do Dec. 42.140-97, e tendo em vista o disposto no art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a 
indicação dos convenentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte conformidade:

MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Guapiara Aquisição de microtrator e implementos 40.000,00
Registro Aquisição de microtrator e implementos 45.000,00
Nova Independência Aquisição de trator 80.000,00
Jacupiranga Aquisição de microtrator e implementos 47.000,00
Santo Antônio do Pinhal Aquisição de trator 75.000,00

No correio eletrônico SC, de 12-4-2012, sobre aprovação de convênio: Diante da manifestação da Secretaria da Cultura, nos 
termos do art. 1º do Dec. 46.782-2002, com as alterações editadas pelos Decs. 53.743-2008, e 54.694-2009, e tendo em vista o 
disposto no art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação do convenente constante do quadro, descritos o objeto e valor na 
seguinte conformidade:

ENTIDADE OBJETO VALOR (R$)
Associação Cultural e Esportiva Nikkey de Marília - NCM (Marília) Realização do projeto cultural "X Japan Fest" 60.000,00

Nos correios eletrônicos SELJ, de 22-3 e 13-4-12, sobre convênios: À vista da manifestação da Secretaria de Esporte, Lazer e 
Juventude, para os efeitos do art. 1º do Dec. 52.418-2007, e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indica-
ção dos convenentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte conformidade:

MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Cosmorama Construção de vestiário, banheiros, quiosque, iluminação do mini campo e fechamento com alambrado 140.000,00
Areias Reforma da Quadra "Paulo Sergio de Oliveira Ramos", Bairro São Sebastião 60.000,00
Catanduva Implantação de piso de madeira flutuante na quadra poliesportiva do Ginásio de Esportes do Conjunto Esportivo 

"Anuar Pachá", no Parque Iracema
130.000,00

Iporanga Reforma da arquibancada do Ginásio Municipal de Esportes 30.000,00
Jandira Reforma do Galpão de Práticas Esportivas e do Ginásio sito à Vila Olímpica 224.963,83
Palmeira D"Oeste Construção do Espaço Jovem 150.000,00
Tupã Melhoramento na Praça de Esporte Victor de Oliveira 130.000,00
General Salgado Construção de vestiário e alambrado no Distrito de Prudêncio e Moraes 120.000,00
Itaporanga Reforma do Estádio Municipal "Angelo Volpi" 150.000,00
Itaporanga Reforma da piscina municipal 100.000,00

No correio eletrônico SELJ, de 12-4-2012, sobre convênio: À vista da manifestação da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude, 
para os efeitos do art. 1º do Dec. 52.418-2007, e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação do conve-
nente constante do quadro, descritos o objeto e valor na seguinte conformidade:

ENTIDADE OBJETO VALOR (R$)
Confederação Brasileira de Karate Interestilos  Projeto Lutar e Vencer - Fase II 425.596,00

No correio eletrônico SELJ, de 12-4-2012, sobre convênio: À vista da manifestação da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude, 
para os efeitos do art. 1º do Dec. 52.418-2007, e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação do conve-
nente constante do quadro, descritos o objeto e valor na seguinte conformidade:

ENTIDADE OBJETO VALOR (R$)
Federação Paulista de Atletismo II Campeonato Estadual Escolar - Modalidade Olímpica de Atletismo-2012 3.831.000,00


